pedagang dari suku-suku lain seperti Bugis,

Melayu, dan Sumbawa yang berlabuh di

Bandar Bima. Kondisi ini mempengaruhi pola

kehidupan rakyat Bima. Penguasa Bima

kemudian menerbitkan sebuah undang-

undang untuk mengelola Bandar Bima.

Naskah Undang-undang Bandar Bima ditulis

pada tahun 1173 Hijriah atau 1759 Masehi,

yakni pada masa pemerintahan Sultan Bima

VIII, Abdul Kadim Muhammad Syah Zilullah

fil ‘Alam (1751-1773 M). Undang-undang

Bandar Bima ini berisi tentang kewajiban

pembayaran bea cukai, hukum berutang, dan

tata tertib lain yang harus dipatuhi oleh setiap